eszközül.

Dcrnissa opínío Archiepr' Strígoniensís 22. April. 1627. 2

1. Certum est, Betlenii fidei non fidendum. Nam ipse nec promissa,
nec aliud curat, sed occasionem, et juxta Machiavelli ragion de Stato)
ubi occasionem habet prornovendse sum rei, nulla ipsum obligatío
retinet. Id smpe jam, proh dolor, magno publico detrirnento expertí
sumus, ut proínde aliud exístimare nemo prudens possit.

2. Certum est, si Majestas Sua rem publicam salvam vult, dili
genter ad res Ungarieas attendendum. Nam tot et tam erebris vasta
tíoníbus exacerbatus populus facile ad dcsperata (quod Deus avertat)
consilia convertetur.

3. Cura heec in eo vertitur, ut in omnem eventum annona ct
munitione jam nunc tempestive ita muniatur Corner et Neuhaus, ut si
nccessitate ingruente exercitus adducendus sit, babcant commeatum ad
longíus tempus. Anno prreterito florens cxercitus períít ob dcfectum

1 A fenti 394. és 397. szám alatti gazdasági utasitasoknak befejezetlen sz.erkez.etc úgy is meg
magyarázható, hogy némely pontnál Pázmány a fogalmazványban csak papírra vetette, mire nézve kíván
utasítást adni a gazdatisztnek, és írnoka azután ennek alapján megírta a levelet. Egy másik, még plau
zibilisebb magyarázatát e befejezetlen szerkezetnek lásd fent a 394. számú iratnál tett végsö megjegy
zésünkben.

" Ezen ezímiratot a Múzcurnban lévő másolat után közlöm; Praynál hiányzik, de ő nála a
végén áll: .22. Apri!. 1627".
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annonre, et ob id ipsum progressus omnis impeditus. Idem fiet in
posterum, nisi tempestive provideatur. Nam turbatis rebus, etiam precio
soluto res annonaria procurari non potest.

Facta provisione, nihil amittitur, nam semper militi distribui poterit
arinona in defalcationem stipendii. Itaque prudentis est, tutiora sequi.

4. Publicam quietem super: non putaram fundare, consultum non
est. Tamen ex omnibus circumstantiis moderni status existimo, hoc
anno Betlenium non moturum aliud, quam quod forte dissimulanter
aliquot millia submittet Dano. Id ipsuin tamen vix futurum existimo.
Nam facile pro cul non ibunt Ungari, et multi verentur introductionem
militis Sure Majestatis. Sed tamen, quidquid futurum sit, facile indicia
apparebunt ex tractatu Turcico, et Tokajano. Itaque nihil prsecipitan
dum censeo, sed expectandum a relatione Commissariorum et a reditu
Hosszutóti, qui in Transylvaniam ivit.

5. Siquidem relatio rumorum, a Dno Paulo Rákóczy relatorum, in
interesse fratris terminatur, suspecta mihi est, ne forte Dnus Paulus
Rákóczy heec bona fide quidem significet, sed deceptus ab iis, quorum
interesse agitur. Itaque lento gradu procedendum in credendo.

6. Autumno superiori Tractatus similis fuit inchoatus cum Joanne
Bornemisza, qui tamen omnia ex consensu Betlenii tractavit, et vix
non exclusus est vir bonus arce sua, ut duplicatus ille proditor pro
moveretur. Simile quid hic subvereor. Nam Georgius Rákóczy certo
jam tractavit cum Betlenio de iis bonis. Deinde ad illa bona jus con
cessum fuit Comiti Homonnai ab Imperatore Mathia felicis memorire,
cui derogari non potest. Alii quoque non pauci sunt, qui jus in eadem
bona prsetendunt, quibus salva justitia prrejudicari non potest. Ad hrec
nec constantia, nec prudentia, nec militaris virtus tanta est in Georgio
Rákóczy, ut solidum ibi fundamentum statui possit.

Itaque conc1udo, nihil tractandum cum Georgio Rákóczy, sed
silentio dissimulandum, et in eo, quod puncto tertio dixi, laborandum.
Supra omnia autem, ut et de pace Imperii, et de Serenissimi Regis
Ferdinandi III. promotione in Bohemia, et alibi effective consultetur,
et ejusmodi belli duces sint, qui jussis obtemperent; et mature Silesia
liberetur, et consilia expedita habeantur, unde, et quo exercitus sub
mitti debeat.

Ezen levélnek egészen Pázmány által sajátkezűleg írt fogalmazványa fenn
maradt a Khuen-Héderváry grófi család hédervári levéltárában: "Kéziratok" 59. sz.
kódexében ; későbbi kori (Pray) másolata pedig fennmaradt a Budapesti Egyetemi
Könyvtárban: Pray-gyűjt. XXXII. köt., 204a-204b lapokon. Egy másik újabb másolat:
M. Nemzeti Múzeum Levéltár: 250. Fol. Lat. I. köt., 191. sz. (Manuscr. Széch.),

75"
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ahol a másolat proveniencziája is meg van jelölve: "Ex originali auth. C.Mich. Viczay" .1

Fenti közlés az eredeti fogalmazvány nyomán történik. Közölték már eszöveget :
Pray-Miller (G. Bethlen Principatus II. k., 124-127. 1.) és Miller (Epistolee Petri Pazm.
L köt., 168-170.1.), és pedig a szöveg végén álló dátummal. V.ö. ~Fraknói v., P. P. és
kora, II. k., 209. 1.

399.

1627. ÁPRILIS 27. Kiadatlan.

POZSONY.

Hmira János jezsuita atyához, a Pázmáneum regenséhe«.
Helyesli, hogy a bécsi tűzvészről pontos híreket küldött. Kéri, hogy ne vonuljanak át a pázmániták
az új házba addig, míg bizonyos feltételekre nézve a királyi diplomák megerősítést nyernek; azután

a ház átengedhető a Jézus-társaság ujonczházául.

Reverende in Christo Pater. Salutem a Deo sempiternam.
Redditee sunt nobis literre Rtire Vrre, una cum versiculis, qui nobis

grati et accepti fuere. Optime factum est, quod nos de incendio Viennen.
informet: Licet enim ex se casus ille sit valde tristis, quia tamen
multo horribiliora apud nos de eo incendio circumfererentur novalia,
libenter rem, prout accidit, ex literis Rtire Vrre intelleximus. Quod autem
Rtia Vra cum Alumnis ex domo nostra migrare velit, bene quidem est,
sed antequam domus illa pro Novitiatu consignari possit, ratione Diplo
matum certse queedam conditiones ab Imperatoria Majestate confirmari
necessario debebunt, quee antequam effectuentur, Rtia Vestra domum illam
non consignet. Hisque valeat in Dno feliciter.